An pollutio coepta in somnis reprimenda sit in vigilia?

6 Petes hic primò. An pollutio incepta in somnis, reprimenda sit in vigilia sub mortali? Responderet affirmative Toletus lib. 5. cap. 13. num. 1. quia in vigilia habet homo perfectam deliberationem & libertatem. Contrarium tenet Sæverus. Luxuria. n. 10. quia pollutio coepta sine peccato & involuntariè; effusio verò in vigilia est effectus naturalis illius causæ inculpabilis. Quæ opinio procedit, quando talis certus esset, quod non sit adhibiturus consensum, ut ait Fagundes. pr. 3. lib. 3. cap. 6. n. 11. part. 3. tractat. 5. resolut. 21.

Et an liceat gaudere, vel optare

7 Petes secundò. An liceat optare pollutionem in somnis, aut de illa habere gaudere, ob sanitatem, vel alium bo-

num finem? Negativè responderet Sotus in 4. dist. 12. quæst. 1. art. 7. quia pollutio est intrinsecè mala, sicut fornicatio, adulterium, & similia, quæ propter nihil finem desiderari possunt in somnis. num. finem? Sed ego cum Sancio disp. 21. n. 15. contrariam sententiam probabiliorē puto, quia pollutio sola via naturali confitens, non est ex se peccatum mortale. Nec valet argumentum: pollutio non potest procurari, ergo neque desiderari, aut placere. Nam bene possum desiderare mortem Regi, Republicam cum ruina multorum administranti, vel de ea eveniente gaudere: & tamen non possum licitè procurare. part. 5. tractat. 5. resolutione 21. §. Notandum, & resolutione 87. & part. 5. tractat. 13. resolutione 99. §. Nota etiam. Advertit tamen Pontius lib. 10. cap. 16. §. 2. num. 12. gaudens de pollutione nocturna ob sanitatem, non gaudere de pollutione, sed de sanitate secuta. part. 5. ibid. Vide part. 7. tract. 11. resolut. 31.

POLLUTIO ECCLESIAE.

1 Ecclesia polluitur per homicidium, aut copiosum & lethalem sanguinis humani, aut seminis effusionem in ea. Abbas in cap. propositum num. 3. de consec. Eccl. & alii communiter contra Castrum de leg. pen. lib. 1. cap. 7. art. 2. part. 6. tractat. 6. resolut. 25. §. Notandum. Debet autem effusio esse publica: & quamvis sufficere publicam quomodocumque doceat Fagundes. præc. 1. lib. 5. cap. 14. numero 34. probabile tamen putat, requiri sententiam iudicis, sicut ad vitandum excommunicatum: & quia pollutio Ecclesiae est quædam poena Ecclesiastica ad instar censure; unde Paludanus in 4. dist. 18. quæst. 8. art. 4. eam similem facit iori dicto locali. part. 6. tr. 6. ref. 27. p. 11. tr. 2. ref. 59.

2 Debet verò sanguinis copia non profuere è naribus per percussionem pugni aut alapæ, quavis mortiferâ: quia

nasusest organum admittendum sanguinem nimium facile, vtaic cum aliis Marchinus de Sac. ord. tract. 3. p. 3. c. 11. nu. 11. p. 11. tr. 5. ref. 4. 4. contra Sylvium in 3. p. q. 8. art. 3. part. 6. tr. 6. ref. 24. Item profuere debet ab homine viuo; nam homo mortuus non est homo viuo cõ. sed analogicè & minus principaliter ipse autem restringi debent, vt verba analogica sumantur pro principalioti analogato. Ita Henricus lib. 9. cap. 27. num. 3. contra Durandum, Baconum, & Sa in verb. Ecclesia, num. 13. ibid. resol. 25. Dicunt autem Doctores communiter cum Sa loc. cit. sufficere ad polluemdam Ecclesiam, quod in ea vulnus ad magnam sanguinis effusionem sufficiens instigatur, licet ipsa effusio per accidens non sequatur in Ecclesia, sed extra illam. par. 6. tract. 6. resolutione 47. Ep. p. 11. tr. 2. resol. 58. Ex quo infert Fagundez ubi supra n. 13. sufficere etiam, quod in Ecclesia fiat percussio mortis sufficiens etiam si mors deinde sequatur extra Ecclesiam, vt si quis sacculis arenæ in Ecclesia acriter contusus, moriatur extra Ecclesiam. Sed Præpositus in 3. part. quest. 83. art. 3. dub. 2. num. 15. requirit, vt ipsa mors sequatur in Ecclesia, nam aliàs homicidium non dicitur contingere in Ecclesia. Et Reginaldus tom. 2. lib. 19. sect. 15. numero 18. docuit, non violari Ecclesiam, si quis vino consecrando venenum immisceat, ex quo Sacerdos postea extra Ecclesiam, moriatur. part. 6. tract. 6. resol. 26. Et nescio qua ratione Præpositus doceat postea, vulnus in Ecclesiam, inflictum sufficere ad polluemdam Ecclesiam etiã si sanguinis copia extra illam mittatur est eam eadem ratio, ac de homicidio. Brevera canones semper dicunt, Ecclesiam violari per sanguinis effusionem secutam in ipsa, & potius restringi debent, ex quo dici posset, non pollui, si sanguis extra Ecclesiam, diffuset. Sed non audeo retedere à contraria sententia, quæ est communis. p. 627. 6. ref. 47.

De homine viuo.

Et sufficit instigari vulnus in Ecclesia, licet sanguis extra illam profuatur. Quod consequenter dicendum foret de percussione mortis etiã si mors foris contingat. Quod ament aliqui negant.

Ecclesia polluta per Missam in ea celebratam reconciatur.

disput. 20. sect. 4. numero 9. quod si Sacerdos bona fide celebret in Ecclesia polluta, remaneat reconciliata, propter presentiam Corporis Christi, vt docet novissimè Periculus. idub. 6. n. 61. p. 11. s. 2. re. 59. Imo Sa n. 19. idem dicendum putat, si Sacerdos celebret mala fide: quamuis id neget Laym. li. 5. tr. 5. c. 5. n. 13. Certè talis Sacerdos non fieret irregularis, contra Hostiens. in opp. fin. de consecr. Eccl. quia sic determinatur in cap. is qui, de sentent. excomm. in 6. Imò existimo, nec suspensio, em incurtere, quia cap. Episcoporum de priv. in 6. loquitur de celebrante in locis interdictis, Ecclesia autem polluta non est propriè interdicta. Sic Sa nu. 27. contra Naldum verb. Ecclesiam, n. 15. p. 6. tr. 6. ref. 28.

Et mala fide de celebras non fieret irregularis. An suspensus.

4. Pollutio, vel Fornicatio occulta in Ecclesia non est sacrilegium: & id satis probabiliter, cum illum docuerint duo lumina Theologiæ Scholasticæ, & moralis. Vasquez, & Pontius, & alii. Nõ negotamen contrariam esse probabiliorum, rutiorem, & communiorum. part. 1. tract. 7. resol. 19. Ep. part. 7. tract. 11. ref. 31. p. 11. tr. 2. ref. 19. Si Ecclesia pollueretur post canonem inceptum, sacerdos deberet perficere factum; secus si ante canonem, idem faciendum si ingrederetur aliquis nominatim declaratus excommunicatus p. 11. tr. 8. ref. 23. licet etiã celebratur in Ecclesia polluta, ad communicandum moribundum, siq; Ecclesia sit parochiales in ea licet Baptizare etiam si polluta sit. ibid.

Pollutio, vel Fornicatio occulta in Ecclesia non est sacrilegium.

PRÆCEDENTIA.

Coadiutor Canonici cum futura successione non potest sedere in loco coadiuti, vt testatur Gonzales in reg. 8. Cancell. gloss. 1. §. 9. numero 102. decisum fuisse. Sed si Canonici omnes sunt in vno & eodem ordine, sedere debet post omnes illos, ante portionarios. Et ita intelligendi sunt Moneta de opt. canon. cap. 4. quest. 8. num. 141. & alii. Nam si Canonici sunt distincti in diversis ordinibus, Coadiutor præbendæ presbyter.

Quis locus debeatur Coadiutori Canonici.

hyerialis sedere debet ante Canonicos præbendæ diaconalis, &c. Et ita docet Gavantus in *Ench. verb. Condiutor Episcopi*, n. 24 p. 4. tr. 4. ref. 88.

P R Æ C E P T U M.

Vide *verb. Lex.*

*Præceptum
requirit so-
lum actum
imperatiu-
m, non autem
intentionem
adimplendi.*

TRademus hic aliqua de præceptis in communi, & deinde pauca de præceptis Decalogi, & aliis in particulari.

1 Præceptum in primis obligat solum ad actum, quem præcipit: unde sufficit talem actum efficere, nec oportet fieri ex intentione formali vel virtuali implendi præceptum per illum. Vide *verb. Hora Canonica*, num. 59. Quæ doctrina procedit etiam in votis, & iuramentis, & in poenitentia sacramentali, vt dictum *verb. Poenitentiam*, numero 24. Non tamen in obligationibus ex iustitia: nam his non facis sine illarum cognitione. Unde si quid alicui debeas, & id ignorans tantundem illi des, non deobligaris: quia illa cesset donatio, non solutio. Non dedisses cum intentione conditionali satisfaciendi alicui obligationi, si debuisses. Vide etiam Sanchez in *summ. lib. 1. cap. 15. numero 11.* & nos *verb. Debitor resolut. 77. cit. 5. Verum.*

*Es quando
que per v-
nicum a-
ctum satisfac-
ri potest
pluribus
præceptis.*

2 In obligationibus item iustitiæ non potest quis vnico actu pluribus satisfacere, quod tamen potest in obligationibus aliarum virtutum, vnica enim Officii recitatio pefatisfit beaeficio & Ordini Sacro, vnico ieiunio obligationi quatuor Temporum, & Vigiliæ coincidentium, &c. Id tamen ex intentione legislatoris dependet, quæ an novum & distinctum actum requirat, ex circumstantiis colliges: quando enim secunda obligatio supervenit, regulariter intelligitur distinctum actum requirere. Vide Sanchez *cap. 14.* Quando autem poenitentia imposta impleri possit per opus aliud præceptum. Vide *verb. Po-*

nitentiam, num. 18. *part. 3. tractat. 6. resolu-
tione 86.*

Probabile est, duabus præcepti partibus eodẽ actu satisfieri posse, v. g. audiendo in vno altari Missam ab introitu, vsq; ad elevationem, in altero aliã ab elevatione vsq; ad finem, impleri præceptum de audiendã Missã: quia talis moraliter & humano modo ponit rem præceptã. Azor. Bonac. Hurt. Dicastillo, pars negativa tamẽ est probabilior, p. 11. t. 1. re. 3.

3 Diximus *verb. Lex*, n. 34. Prælatos, seu legem humanam non posse obligare ad levia sub mortali, unde contravenire legi & præcepto in re levi, regulariter est solum veniale. At verò si contraveniatur ex contemptu Suarez *de leg. l. 3. c. 28 n. 24.* putat, esse mortale: nam eadẽ potestas est, quæ contemnitur, siue res sit gravis, siue levis. Sed ego cum Caietano, *verb. Contemptus*, *vers. Adverte hãc*, quoad legem & legislatorem humanum contrariu teneo quia contemni possunt non absolute, sed quatenus sunt in materia levi. Quod si contemnas Prælatum eiusque legem quatenus in doctũ, imprudentem, &c. vel ex aliquo affectu erga illum, id potiori iure procedit: quia tunc non contemnis Prælatum vt Prælatum. Imò Lessius *lib. 1. cap. 46. dub. 6. numero 46.* putat, etiam contemptum legis divinæ in re levi, esse veniale. Sed illum optimè impugnat Sanchez in *summ. tom. 1. lib. 5. cap. 5. n. 11. part. 3. tract. 6. resolut. 72.*

4 Quando concurrunt duo præcepta, quæ simul impleri non possunt, tunc maior implendum est, & præferendum præceptum in minori. Unde si quis mandè communica-
*Si concurrant plura
maius implendum est, & præferendum præceptum in
minori. Unde si quis mandè communica-
vit, & post meridiem incidit in grave
periculum mortis, tenetur iterum com-
municare, quia præceptum communica-
candi in articulo mortis est divinum, ac
proinde præponderat præcepto Eccle-
siæ de non communicando bis in eodẽ
die. Ita Sanchez lib. 1. cap. 10. num. 17. part. 3. tractat. 3. resolutione 33. 6. Restat, ribus.*
*Ceteris pa-
re. 6. tractat. 6. resolut. 18.* Sed hæc opinio secundum Pontium *lib. 5. cap. 18. §. 2. num. 7.* procedit, quando vtrumque præceptum primario refertur ad procurandam

*Quando
etiam vis-
latur in re
levi, regu-
lariter est
solum ve-
niale.
Etiam si
aliquis con-
temptus.*

*Citerà legē
divinam.*

cum illi simus viciniore. *part. 5. tra. 14. resol. 106.*

An huic præcepto omnes satisfaciunt 8 Adverte hic primò, docere Castrù Palaum *tom. 1. tractat. 5. disput. vnic. punct. 4. num. 4.* quòd regulariter huic præcepto omnes satisfaciunt, si ve cum de peccatis dolent si ve cum proponunt non peccare de cætero, nam ad hos actus plerumque excitantur ob spem vitæ æternæ.

Et omnino requiratur actus super naturalis? Adverte secundò Granadus *in 2. 2. controvers. 2. tractat. 4. disput. 1. n. 3.* spem implerivam huius præcepti debere esse supernaturalem: quod quia homo cognoscere certò non potest, excusari ab obligatione huius præcepti, si sibi proponat objectum supernaturale spei, & conetur circa illud actum elicere: nam tunc si actus non esset supernaturalis, id imputandum foret ignorantia, non malitia.

Et an sufficiat sperare ex motivo charitatis. Addit præterea, satisfieri huic præcepto, sperando ex motivo nõ solum spei, sed etiam charitatis: quia virtus charitatis sperare potest, quid quid sperat vitæ us spei, & excellentius præstat id, ad quod est necessarius actus spei. *p. 5. tr. 14. res. 106. §. Non reticent, & §. Advertis.*

De præcepto Charitatis. 9 Præceptum Charitatis præcipit amorem Dei, & proximi, & proximum quidem amamus, quando illi in spiritualibus & temporalibus subvenimus, de quibus dictum est *verb. Correctio, verb. Elarmosyna, & verb. Scandalum* Deum verò præter actus præceptorum, qui aliquando sunt effectus amoris Dei, tenemur aliquando diligere ad elicitò voluntatis, in ipsum tendendo tanquam in summum bonum. Sed difficultas est in determinando tempore, quo teneamur Deum per se diligere. Nam.

Quo teneamur aliquando Deum alicuius diligere. 10 Sancius *in select. disputat. 1. numero 21.* putat satis esse, si in tota vita semel diligamus, si curetiam Vasquez *in part. 2 tom. 4. questione 86 artic. 2. dub. 6. numero 1011.* putat sufficere, si diligamus in fine vitæ. Contra verò, alii assignant multa tempora; nimirum quando suscipitur Baptismus, quando obligat præceptum contritionis, quando insigne Dei beneficium obtinemus, vel est

causa subeundi martyrii, quando resistendum est blasphemantibus, aut Dei honorem & non en contemnentibus, quando tenemus diligere proximum, & singulis diebus festis Missam audire. Sed primos impugnat Palaus *tom. 1. tractat. 6. disput. 1. punct. 4. num. 4. & 5.* secundo Sylvius *in 1. 2. quest. 44 art. 6. quest. 3.* ex eo, quia quando diligendus est proximus, acceptum est beneficium, resistendum est blasphemantibus, &c. non est necessarius actus amoris Dei. In Baptismo, contritione & martyrio non est necessarius per se, sed per accidens, & tanquam præparatio, seu dispositio. In festis autem satis est audire Sacrum, & ab operibus servilibus abstinere. Igitur his omisissis, probabile est, teneri nos primò Deum diligere in articulo mortis, mortis: nam lege charitatis propria tenemur vitare omnia discrimina damnationis, & æternæ vitæ securitatem querere, prout possumus, idque satis obtinemus per actum amoris Dei quem elicere possumus mediante eius gratia, quæ semper est prompta. Finge enim casum, quod non fueris ritè baptizatus, aut absolutus & bona fide abique contritione ad Sacramentum accesseris. Certè damnaberis, nisi hoc vnicum remedium adhibeas amoris Dei. Igitur hoc præceptum ratione huius periculi, in articulo mortis obligat per accidens, & præterea per se: quia nobis imposuitur est, dum intramus hanc vitam, & dum ab ea recedimus. Ita Mendoza *in 1. 1. disputacione 174. sect. 6. paragraph. 29.*

Vade probabile est secundò, teneri nos diligere Deum super omnia paulò post usum rationis quando quis iam adverteit, & secum reputat rationes amandi Deum, cogitando de eius bonitate, & beneficiis. Non ita tamen, ut statim peccemus, si habita Dei notitia sufficiente, cum non diligamus, hoc enim nimis grave esset: sed quòd, seclusa omni ignorantia & inadvertentia, non possumus sine gravi peccato hanc dilectionem multum (id est ultra annum, secundum Coniack *disputat. 24. dub. 3.* *NUM.*

num. 50. differre. Neque verò scrupulis agitari quis debet, verum huic præcepto satisfecerit; quia quandiu probabiliter, & positivè non meminit se omisisse, persuadere sibi potest, vel satisfecisse, vel inculpatè omisisse, & sic non peccasse. Ita Mendoza in 2. 2. disput. 174. sect. 5. §. 24. Adde, quod si certò sciat, se huic præcepto non satisfecisse, sequi potest opinionem Castri Palai tom. 1. tractat. 6. disp. 1. punct. 4. n. 2. & aliorum, quod scilicet hoc præceptum non obligat post usum rationis, quæ opinio est probabilior.

*Quamvis in hoc op-
positu proba-
bilium. Et aliqua-
do etiam in decursu
vira.*

Præter initium rationis, & finem vi-
ta, obligat hoc præceptum etiam in de-
cursu: quam obligationem putat Men-
doza in 2. 2. disput. 74. sect. 6. §. 26. ad-
esse per singulos annos, immò satisfacere
nobiscum agi, quòd sæpius non
peratur, quam obligationem infert Lor-
ca in 2. 2. sect. 3. disput. 58. numero 3. ex de-
terminatione Ecclesiæ circa præcep-
tum penitentia, quod est eiusdem ra-
tionis. Sed hæc obligatio annualis est
valde dura. Et Coninch dub. 2. n. 53. pu-
tat, hoc præceptum non esse differen-
dum ad tres, vel quatuor annos. Quæ
sufficiant circa obligationem amoris
Dei per se.

*Præsertim
quando vr-
get tenta-
tio odii
Dei.*

Per accidens verò obligari possu-
mus ad amandum Deum, primò si ten-
tationem gravem aliter vitare non pos-
sumus: secundò, quando administratu-
rus Sacramentum est in peccato mor-
tali, & confiteri non potest. Quando ve-
rò vrget tentatio odii Dei, tenemur Deum
diligere per se. Ita Mendoza ubi sup. p. 5.
tr. 14. ref. 105.

*De Præcep-
tis Eccle-
sia.*

Præcepta Ecclesiæ quinque
sunt: in diebus Dominicis, & festis Sa-
crum audire, diebus Veneris, & Sabbathi à
carnibus abstinere, nec non in Quadra-
gesima, vigiliis, & quatuor anni tempo-
ribus ieiunare, semel in anno confiteri,
communicari in Paschate, Decimas sol-
vere. Et de primo quidem dictum est verb.
Missam audire, de secundo verb. Ieiunium,
de tertio verb. Confessionis Necessitas, de
quarto verb. Communionis necessitas, & de
quinto verb. Decimas solvere. ✠

12 Duo hic adverte. Primum præ-
cepta Ecclesiæ secundum Sorum in 4. d.
12. quest. 1. artic. 11. non ligare pueros an-
te annos duodecim, & secundum Hen-
riquez lib. 8. cap. 42. num. 4. non ligare
statim post usum rationis. Sed tenen-
dum est cum Sanchez in summ. tom.
1. lib. 1. cap. 12. numero 6 pueros post usum
rationis, qui contingere solet post sep-
tennium compleverum, teneri observare
præcepta Ecclesiæ. Et si post septen-
nium de usu rationis dubium sit, adhuc
obligari: quia regulariter eò tempore
haberi solet, & sic adest præsumptio iu-
ris, & alleganti contrarium incumbit
onus probandi. Verum omnes Docto-
res præter Sancium dicunt, pueros non
teneri statim post septennium ad præ-
ceptum Communionis, ut dictum est
verb. Communionis, n. 3. part. 3. tract. 6. resol.
87. part. 4. tract. 3. resolut. 52. Vide infra
verb. Puer.

13 Secundum est, præcepta Ecclesiæ, Et Obligat
& generaliter omnia præcepta humana, solum ad
non præcipere, aut prohibere actus in-
ternos, sed solum externos. Unde qui in
die Veneris delectaretur sensibili delectatione de esu carnum mente con-
cepto, perinde ac si re ipsa comederet,
non peccaret mortaliter. Ita Vasquez
in part. 2. disput. 110. cap. 1. & alii contra
Medinam C. de restit. quest. 21. part. 3. tract.
5. resolut. 5. Et probabile est, satisfacere
præcepto annuæ Confessionis, qui
confitetur invalidè, ut diximus verb.
Confessionis necessitas.

PRÆLATI REGULARIS Obligatio.

Prælati
1 Prælati Regularis ex Constitu-
tione Pii IV. tenetur emittere hodie non
professionem fidei. Et hæc quidem cõ tenetur e-
mittere
stitutio, secundum Rodriguez in Comp. mittere
99. Regul. resol. 67. num. 1. obligat: non ita professio-
secundum Tamburinum: quia non fuit vltima nem fidei.
recepta, vel eã vsus contrarius abroga-
vit. Et ita ego teneo. Unde nec damnari cogere pro-
di sunt Prælati Regulares admittentes
Xyyy 2 tes cathedrâ.

ses suos subditos ad lecturam Philosophiæ, aut Theologiæ, non præmissa fidei professione, iuxta citata Bullæ tenorem *par. 1. tractat. 3. resolutione 78.* Itæ ex Bulla Sixti V. in receptione novitiorum tenetur exigere informationes de vita & moribus, &c. Quasamen si omitteret sciens, novitium carere defectibus in Bulla recensitis, non incurreret pœnas illius, quia Bulla ligat recipientes criminosos. Ita Rodriq. *99. Regul. to 3. quæst. 54. art. 4. part. 3. tr. 2. ref. 83.* Et quoad peccatum Vecchius *disput. 6. dub. 1. n. 6.* Calem excusat, non solum si id sciat, sed etiam si probabiliter coniectet. *ibid. ref. 82.*

Excusatur 2. Prælati Regularis tenetur habere interdū a curam, ut Chorus sicut par est, si frequenter. Ad suam verò præsentiam non tenetur peculiariter præcepto, sed solum ob circumstantiam officii, qua tenetur aliis facere prætere. Ad hæc quoque circumstantia magis eum excusat, propter multas & graves occupationes, quas secum trahit. Ita Torre in 2. 2. tom. 1. *controv. 10. disputat. 1. num. 8. part. 2. tractat. 12. resolutione 38.* Curare item tenetur, ait Billiuccius *tom. 1. tractat. 5. cap. 4. numero 104.* ut in suis Ecclesiis, vna saltem Missa celebretur. Sed Victoria in *sum. num. 94.* excusat a mortali, si aliquo die nulla celebretur. *p. 2. tr. 14. ref. 76.*

An verò tenetur curare, vel toties in suis Ecclesiis celebre. Putavit Fagundez *pr. 2. lib. 4. cap. 3. num. 8.* Prælatum Regularem in omni peccato mortali teneri in Confessione explicare circumstantiam muneris: quia non tenetur in peccatis occultis confiteri circumstantiam muneris. Sed, si peccatum non est publicum & scandalosum, contrarium teneo cum Coninch *de Sacram. 3. disp. 3. dub. 4. nu. 18.* Et Sanchez *de matr. to. 2. lib. 7. disp. 27. nu. 33.* putat sufficere, quod in peccatis carnis dicat: *Fregi votum castitatis toties p. 1. tr. 7. ref. 6.*

Tenetur a men occultis peccata 4. Prælati Regularis ex D. Thoma 2. 2. *quæst. 33. art. 2. ad 4.* tenetur occulta peccata subditorum inquirere ad fra-

terne corrigendum. Nam cum facile illis esset a conspectu Prælati, non cave- re, & alios ne deserant, blandimentis allicere, impune peccarent: & sic vigi- disciplina regularis dissolveretur. (Quo dicit ab ipso cavendum est, ait Vil- lalobos *tom. 2. tractat. 4. diff. 2. num. 5.* ut si ex venialibus subditorum regularis ob- servantia graviter minuat, teneatur sub mortali corrigere etiam illa: quam- vis contrarium doceat Rodriquez *de Ord. iudici. art. cap. 9. num. 7. part. 3. tract. 1. resolutione 38.*) Sed caveant nihilominus Prælati ab extrema sollicitudine in oc- cultorum scrutinio suamque obligatio- nem prudentiæ moderamine temperet, nec detractores hoc prætextu foveant: nam hoc esset perniciosus. Unde D. Be- nedictus in *Regula cap. 64.* advertit, ut superior non sit turbulentus, & anxius, non sit nimis zelotypus, & nimis suspi- ciosus, &c. Ita Lorca in 2. 2. *quæst. 33. art. 6. disputat. 4. sect. 3. num. 11.* & alii. *part. 3. tractat. 2. resolut. 12.* & *part. 7. tractat. 3. resoi. 8.*

5. Idem Lorca *ibidem art. 5. sect. 3. di- stinct. 42. num. 4.* inquirens, an Prælati tenentur subditos peccantes corrigere ex iustitia, respondet Caietanum in *com. art. 2.* subtiliter affirmare, at se non vi- dere quomodo correctio fraterna, quæ à quocumque fiat, est opus charitatis, possit ad iustitiam revocari, cum Præ- latus tenetur subditis non solum iusti- tiam, sed etiam charitatem exhibere: quare solum videtur peccare contra cha- ritatem, gravius quidem, quam ceteri. Quo dicit etiam docet de Magistratibus sæ- cularibus. Hæc opinio est probabilis, sed prima Caietani, probabilior, eam- que docet novissime Mendoza in 2. 2. *tom. 2. disputat. 102. sect. 4. §. 20.* quia & Mag- istratus sæcularis pro exercendo mu- nere recipiunt pecuniam, & Prælati Re- gulares iurisdictionem, stipendium & alia commoda temporalia. Unde utriq; tenentur damna ex missa correctione secuta resarcire. *part. 1. tract. 7. ref. 57.* & *p. 5. tract. 14. ref. 96.* & *part. 7. tractat. 3. reso- lut. 9-10.*

7. Prælati Regulares locales tenen- tur

subditos
inquirere
ad corri-
gendum.

Et corri-
gere ex ius-
titia.

*Pralati lo-
cales ten-
tur curare
vi legatur
in loco pu-
blico con-
stitutiones
de celebra-
tione Mis-
sarum &
de observa-
tia Bulla-
rū sancta
Inquisitio-
nis & de
largitione
munerū sta-
tutis repu-
ribus. Ita
quid si legi-
faciat post
mensē v.g.*

*Cōsulatur
Sacra Cō-
gregatio.
Sanè Por-
tellius ex-
cusat om-
nes cōtra-
uentores
Bullarū i-
gnorantes.
Etia in fo-
ro externo,
sive ignora-
tia prae-
sentis iura-
mentum.*

tur bis in anno curare, vt legantur in pu-
blico refectorio decreta Urbani VIII. de
celebratione Missarum, & semel eiu-
dem Constitutio de obseruantia Bulla-
rum pertinentium ad S. Officium. Illa
quidem Feria secunda post. Domini-
cam Aduentus, & Feria 6 post Octauā
Corporis Christi; hæc verò feria sexta
post Octauam Assumpt. B. Virginis, &
nouissime ex decreto Sancti D. Urbani
VIII. Constit. Clement. VIII. de largi-
tione munerum vna cum dicto decre-
to in mense Ianuarij sub pœna priuatio-
nis Officij ipso facto & vocis actiue ac
passiue. Sed Peyrius in priuileg. tom. 3.
cap. 1. num. 4. loquens de primis, ait
præfixionem talium dierum non poni
ad faciendam obligationem, sed ne di-
lataretur executio, vnde transacto termi-
no non cessare obligationem. Et cum
pœna priuationis non sit ad canonizan-
dum diem præfixum, sed solum ad indu-
cendam obligationem dictæ electionis,
ne scilicet abirent in obliuionem, qui ex
ignauia, seu negligentia, vel obliuione
dictas Constitutiones die præfixo legi
non curauit, non incurrisse dictas pœ-
nas, si alio tempore, v. gr. post mensē,
legi faciat, facturus legere in termino, si
meminisset, aut sciuisset. At ego huius
dubij resolutionem ad Sacram Cō-
gregationem remitto *part. 5. tr. 14. reso-
lutione 15.*

8. Scio, Portellium *respon. Regul. part.
1. casu 27. num. 3.* excusare generaliter o-
mnes Prælatos a pœnis impositis in ali-
quibus Bullis contra præsumentes eas
violare, etiam in foro externo, si igno-
rantes & bona fide non exequantur, &
bonam fidem probari per iuramentum
eam attestantis, quamuis ad sit præsum-
ptio iuris in contrarium, quod ex offi-
cio scite teneantur. Quod vltimum ten-
net etiam Afflictus *de iure protin. §. 2. nu-
9.* quamuis ex Bartolo in *l. si cui iuramen-
tum ignorantis*, non elidat præsumptio-
nem scientiæ in contrarium existentem
part. 5. tr. 14. resol. 24.

9. Prælati Regularis in ferenda ex-
communicatione tenentur ordinem mo-
nitionum præmittere. Vide infra *num.*

49. & tenentur residere in propriis Mo-
nasteriis maxime tempore peltis, & hæ-
reticis, Mitanda, & alij. *part. 9. tr. 7. resolu-
tione 13.*

PRÆLATI REGVLARIS

Iurisdicō in præcipiendo.

10. **D**E iurisdicōne Prælati Re-
gularis in Tertiarias. Vide
verb. Tertiaria. Prælati ea solum præci-
pere suis subditis potest, quæ de iure di-
uino, Canonico, aut Regulari seruari te-
nentur. Vnde nec ipsemet. Generalis
præcipere potest suo Religioso, vt Epi-
scopatum acceptet, nam Episcopatus non
est secundum Regulam, sed potius ab
ea eximit, & contra rationem videtur,
quod Prælati possit id subdito præci-
pere, per quod ab eius obedientia liber-
ratur. Adde, quod Religiosus factus E-
piscopus propter statum maioris perfe-
ctionis maiorem subit obligationem, &
contrario propter maiorem libertatē,
honorem, potentiam, & c. maiori peri-
culo exponitur, denique Episcopatus
non ordinatur ad bonum peculiare Re-
ligionis, vel ipsius subditi, nec Generali
Religionis incumbit, communi Eccle-
siæ necessitati prospicere. Quam-
tautem D. Thomas in 2. 2. *quæst. 85. art. 2. ad
3. dicit*, vorum emittentem teneri obe-
dire superiori Prælati obliganti acce-
ptare Episcopatum, loquitur de Papa.
Potest autem Superior Regularis præ-
cipere acceptationem beneficii curati
inferioris, quia cum hoc beneficio Re-
gularis remanet ei subditus, nec tantam
subit mutationē. Ita Suarez *de Relig. tom.
3. lib. 10. cap. 10. n. 22.* contra Riccardum
quodl. 3. quæst. 21. & alios *part. 6. tractat. 9.
resol. 33.* Aduertit etiam Sanctus *disp. 30
num. 5.* non posse Prælatum præcipe-
re subditis alias Communiones, ab iis
quæ præcipiuntur in regula. Et non ex-
pedire quod prius eos aliquando Cō-
munionem in mortificationē, quia maius
bonum est Euchariſtiæ susceptio, quam
mortificatio ex eius priuatione. Quæ
Xy. yy. 3.

*Prælati
nō potest
præcipere
aliquid su-
pra regulā.
Vt accepta-
tionē Epif-
copatus.*

*Quid de
Cōmunio-
nibus, qua-
nō habentur
in regu-
la.*

an sint probabiliora, alij videant. *part. 3. tract. 4. resol. 115. in fine, & §. Sed ex his, ante medium.*

**An Genera-
lis possit
uocare ad
so causas
inceptas
coram inferio-
ri Prælato?**
11 Docet præterea Zambellus *verb.*
Prælati, num. 34. Prælatum maiorem
non posse ad se auocare causas pendentes
in iudicio Prælati inferioris, præcipiendo
sibi, ut reum & acta iudicialia sibi
remittat, stante decreto Tridentino
sess. 24. cap. 10 nisi de sufficienti graua-
mine interposita fuisset appellatio. Et ego
quidem consulo Generalibus Religio-
num, ut hanc sententiam in praxi fore
semper sequantur. Verum existimo cum
Suarez de Relig. 10. 4. lib. 2. c. 12. n. 22. posse
id facere: quia Prælati inferiori ratione
voti obedientiæ subiicitur in omnibus
voluntati Superioris: unde non potest
velle prosequi aliquam causam, nisi de
consensu ipsius, alias iniuste veller: quare
ob huiusmodi dependentiam & sub-
ordinationem, in potestate Generali
est, quod inferior prosequatur causam
coram se pendente: & reuocando, utitur
iure suo. Conciliū verò, quoad Regulares
nihil innouat, ut docet ex Sac. Congregat.
Nouarius de iure Pont. concl. 54. n. 12. part. 6. tract. 8. resol. 35. An Prælati
Regularis præcipere possit lenia sub mor-
tali, & graua sub veniali, vide *verb. Lex.*

**Est punire
nō obediens
et ex opinio-
ne probabi-
litate?**
33. Aduerte hic ex Sancto *disp.*
33. quod Prælati non potest punire
subditum, quando non obedit, quia non
tenetur. Putatque, non teneri, quoties
probabiliter existimat, præceptum non
esse licitum, aut excedere iurisdictionem
præcipientis. Sed de hoc vide *verb. Opini-
o, num. 10. & verb. Subditus, part. 2. tr. 13.
resol. 10. in fine.*

**Sanè nō po-
test prohibe-
re subditis
suscipiendā
Cruciatā.
Sine iusta
causa.**
12. Prælati Regularis prohibens su-
is subditis susceptionem Cruciatæ, pec-
cat mortaliter. Ita Acosta in Bull. *quæst.*
106. Qui addit, posse contra illum Com-
missarium Cruciatæ procedere auctori-
tate Apostolica. Et Religiosum su-
mentem Bullam petita, & non obtenta
licentia, non peccare; quia Prælati nō
potest talem licentiam iuste negare.
Quæ omnia procedunt, si non ad eiu-
smodi causam. Aduerte etiam Villalobos 10.
1. tractat. 27. claus. 12. num. 26. 27. 29. pos-

se Prælatos concedere Bullam limitatam,
quoad Indulgentiam tantum v.g. Et Re-
ligiosum ex Reformatis, & Capuccinis
posse sine scrupulo rogare amicum, vel
penitentem, ut sibi Bullam suscipiat.
part. 1. tr. 11. resol. 99.

PRÆLATI REGULARIS
Iurisdictionis dispensandi.

13. Prælati Regularis habet priuile-
gium dispensandi cum suis sub-
ditis super omni irregularitate, excep-
ta bigamia, & homicidio voluntario.
Ita Lezana. Unde, si hoc priuilegium
non fuit concessum viua vocis oracu-
lo, dispensare potest in primis in irre-
gularitate orta ex defectu lenitatis, ut
notat Lezana in *summ. 99. Reg. cap. 18. nu-
43. part. 4. tractat. 2. resol. 69. §. Quid ego
subditis in
irregulari-
tate orta
ex defectu
lenitatis.*
Secundò in irre-
gularitate homicidij casualis, etiam
publici, in qua non potest Episco-
pus. Ita Vecchius *disputat. 9. dub. 18.
num. 6. part. 4. tractat. 2. resol. 72. §. Notan-
dum.* Tertiò, in irregularitate orta ex
homicidio iusto: quod contingit in bello
iusto, quia homicidium iustum non
venit nomine homicidij voluntarij. Ita
Cornejo *part. 4. tr. 1. resol. 70. Item in ho-
micidio voluntario occulto, part. 10. tra-
ctat. 13. resol. 15.*

14. Quartò, ait Miranda *tom. 2. quæst.*
8. *art. 10. concl. 2.* dispensare etiam posse
super irregularitate homicidij voluntarij,
ex quodam priuilegio Martini V. &
aliis relatis in Comp. Societatis, quam
facultatem Vecchius *disp. 9. dub. 16. num.
2.* extendit etiam ad Nouitios Affert
etiam Rodriguez in Bullar. fol. 117. in-
signe priuilegium Pauli III. concessum
Religiosis D. Benedicti Vallisoleti, ut
singulis annis Feria 2. post primam Do-
minicam Quadragesimæ dispensent
cum suis subditis super omni irregulari-
tate ex quavis causa contracta, non di-
stinguens de delicto publico, vel occulto,
nec exiciens bigamiam, & c. obseruat-
que

que Rodriquez, omnes Religiones per communicationem uti posse hoc privilegio uti licet, & sine vlla restrictione: quia vbi lex non distinguit, neque nos debemus distinguere. Sed an omnia supradicta sint probabilia, nec ne, alij tunc dicent. Negant enim Peyrinus *prin. tom. 1. const. 1. l. i. §. 29. num. 103. & 104* Molina *de iust. tom. 4. tract. 3. disput. 70. num. 1. & alij, circa homicidium voluntarium etiam occultum, quia Tridentinum sess. 14. cap. 7. prohibet in hoc ad Sacros Ordines dispensari, & Pius IV. reuocauit omnia Regularium privilegia, quatenus a Tridentini dispositione dissentiant. *part. 3. tractat. 2. resol. 45.* Aduerte autem, quodd, quidquid sit de dictis privilegijs, etiam Rodriquez *99. Regul. tom. 2. quest. 3. art. 4.* concedit, Prælatum Regularem dispensare non posse in irregularitate orta ex abortu foetus animati, quia tale homicidium est minus qualificatum: quamuis alter Rodriquez *in Comp. resol. 4. num. 15.* contrarium probabile esse affirmat. *part. 4. tractat. 2. resol. 87.* Obserua hic quod Texeda *tom. 2. lib. 3. tractat. 3. num. 188.* existimat, Episcopum dispensare posse in irregularitate sua ex homicidio voluntario omnino occulto, ita vt solus homicida ipsum sciat, quia id poterat de iure communi, & Concilium id prohibens conuenienter interpretatur de homicidio occulto in ordine ad iudicium, non de omnino occulto: quia vitari debet quod ad posse correctio iuris communis. Sed DD. communiter contrarium docent, & talis est praxis Curie Romanæ *part. 6. tract. 6. resol. 5.**

Non tamen
ex abortu
foetus ani-
mati.

Quid de
Episcopis

Ita dispen-
sare potest
in bigamia
similitudi-
naria.

Et secundum
aliquos et
ita in vera
& inter-
pretatiua.

15 Quod verò attinet ad bigamiam, potest Prælatum dispensare in similitudinaria, non autem in vera, & interpretatiua, quia hæc in privilegijs semper intelligitur excipi, nec aliquod Regularium privilegium illam exprimit. Ita Bononia *de elect. part. 2. cap. 4. dub. 71. n. 2.* & alij. At Auzia *part. 7. disput. 8. dub. 4. conc. 8.* & alij affirmant, non solum quoad Prælatos, sed etiam quoad simplices Confessarios Ordinum, ex privilegio Sixti V. Sed hoc privilegium non esse

ita clarum, ait Tamburinus *tom. 2. disput. 17. quest. 3. num. 2.* Idem Rodriquez *Compend. resol. 16. num. 14.* adducit supra citatum Pauli III. Et Portellius *add. verb. dispensare, num. 5.* notat in Compendio Societatis *verb. dispensare §. 5 & 6.* haberi, quodd ipsius Generalis dispensare possit cum subditis bigamis ex concessione Sixti IV. facta Carthusiensibus. *part. 4. tract. 2. resol. 63.*

16 Potest nihilominus Prælatum Regularis dispensare cum suis subditis illegitimis ad dignitates & prælaturas, non dignitates solum in Capitulo, vt vult Rodriquez *in Prælat. resolutione 42. num. 40.* ex Bullæ Gregorij *14. Sed etiam extra, ex privilegio eiusdem, concessio Clericis Regularibus in iusticijs infirmis, vbi habetur, non solum Generales Ordinum & Provinciales, sed etiam Priores locales de licentia Generalis posse cum illegitimis ad dignitates Ordinis extra Capitulum dispensare. Ita Peyrinus *vbi supr. num. 96. part. 5. tract. 2. resol. 102. & part. 10. tr. 9. resol. vnic. num. 54.**

17 Item de iure communi Prælatum Regularis, habens iurisdictionem quasi Episcopalem, dispensare potest cum suis subditis in irregularitate ex defectu corporis, nisi defectus tantus sit, vt patet scandalum. Ita Villalobos *tom. 1. dolo. tractat. 22. diff. 9. num. 21.* Et in partijsulari dispensare potest, si subditus carcat *les pede lipe* & ambulet pede ligneo, vt Villalobos *ibid. contra Corneium in 3. part. Careat oculo dextro, Ita Vecchius *disput. 9. dub. 20. num. 3.* Immo etiam sinistro, si dexter sit ita perspicax, vt sint notabili conuersione tactum Caponem possit inspicere, ad quod etiam inferuire potest Missalis accommodatio. Ita Laymann *lib. 2. tr. 5. part. 5. cap. 7. num. 1.* Item, si ob manum tremulam, chiram, &c. non esset omnino habilis ad exercendas omnes ceremonias in celebratione confectas, dummodo absit scandalum, & periculum, præsertim, & effusionis Sacri crueris. Ita Vecchius *dub. 12. n. 6. part. 2. resol. 73.**

18 Aduerte autem, quodd ad Prælatum

Et ad ipsi-
spectat cog-
noscere, an
defectus cor-
poris sub-
dit indu-
cat irregu-
laritatem: 2. alleg. 42. num. ult. & alios Suarez de cons. dispnt. 51. sect. 3. num. 16. Qui tamen ad-
mittit, liberum esse Episcopo ordinatu-
ro, tale Prælatorum iudicium admittre,
aut respuere part. 4. tractat. 2. resolutio
ne 73.

Et tãde dif-
pẽsare po-
test in omni
irregulari-
tate proue-
niẽte ex deli-
cto occulto.
19. Hæc etiam dicti Prælati, iuris-
dictione quasi Episcopali gaudentes,
est in omni facultate dispensandi super omni ir-
regularitate proueniente ex delicto oc-
culto, quã habent Episcopi vigore Tri-
dentini sess. 24. cap. 6. Ita Henriquez lib.
6. cap. 16. §. 8. contra Nauarriũ lib. 1. tit. 18.
leg. 7. num. 50. part. 4. tract. 4. resolutione
211. in fine. Vbi quamuis Sanchez summ.
tom. 1. lib. 1. cap. 10. numero 49. dicitur
non comprehendi irregularitatem ex
mutilatione: quia non solum est ex
delicto, sed etiam ex significatione. Ita
men Barbola de pot. Episcop part. 2. alleg.
39. num. 49 & DD. communiter existi-
mant comprehendi part. 4. tract. 2. resol.
71. Et part. 7. tract. 2. resolut. 4. Et in qui-
bus possunt absoluerẽ, & dispensare su-
os subditos, vel Episcopo subicere, vt
ab illo absoluantur, & dispensentur,
possunt ipsi etiam se eidem Episcopo
subicere, si absolutione, aut dispensa-
tione indigeant, vt recte obseruat Trul-
lench in Decalog. tom. 1. lib. 1. cap. 3. dub. 4.
num. 6. & alij part. 7. tract. 2. resolut. 6. para-
grapho, Vnde ex his.

Et secundũ
aliquos etiam
in infamia
iuris proue-
niẽte ex deli-
cto publi-
co.
20. Docet etiam Peyrinus in prin-
cipio Minim. tom. 3. cap. 2. sup. Constit. Sixti IV.
num. 1. Prælatos Minorum dispensare
posse super infamia iuris, etiam ex deli-
cto publico, virtute privilegij Eugenij
IV. quia putat, infamiam iuris ex oc-
culto delicto non contrahi. At Portel-
lius verb. Dispensare, num. 6. & alij com-
muniter id negant part. 5. tractat. 14. re-
solut. 91. An Prælati Regularis dispen-
sare possit cum suis subditis, ordinan-
dis in interstitiis, sicut etiam iis conce-

dere dimissorias, inquire supra verb. Or-
dinis subiectum.

21. Quamvis Prælati Regularis non
possit aliquid de Breuiario Romano
mutare, vt patet ex Bulla Pij V. potest
tamen dispensare ex iusta causa, vt se-
mel, vel iterum aliud officium recitetur
in Choro ab eo, quod Breuiarium pro
illadte præscribit. Ita Portellius verb.
Hora Canonica, num. 7. Sed aliqui dicunt,
Sacram Congregationem contrarium
decreuisse, quod an verum sit, nescio.
Loquimur autem de Prælati Religio-
num addictarum Breuiario Romano.
part. 2. tit. 12. resol. 36.

22. Prælati Regularis ex Portellio
verb. Parentum fratres, num. 2. dispensare
potest cum subdito ad manendum cum
habitu extra claustra, causa subuenien-
di parentibus extremẽ, vel etiam graui-
ter indigentibus part. 3. tractat. 2. resolu-
tione 90. Et potest dispensare, & com-
mutare omnia vota suorum non refer-
uata Imò etiam irritare. Vide verb. Voti
Relaxatio.

PRÆLATI REGVLARIS
Iurisdictio in absoluendo.

23. Prælati locales Regulares, vt sunt
Priores, Guardiani, Præpositi, Re-
ctores, &c. secundum Henriquez
lib. 6. cap. 6. n. 2. gl. lit. B. Bossium de iuris-
dict. 3. cas. 2. §. 2. n. 53. & alios, possunt
sæcularium Confessiones audire, etiam
si ab Ordinario non sint approbati; quia
cum habeant curam animarum, & largo
modo beneficium parochiale, sintque
plerisque sæcularibus habentibus bene-
ficia, tam literis quam moribus digni-
ores, satis excipi videntur à Tridentino
nomine habentis beneficium parochia-
le. Addit proinde Bossius, Prælarum hu-
iusmodi esse eligibilem per iubilæum,
vel Bullam, quemadmodum est eli-
gibilis Canonicus Pœnitentiarius, quia
eo ipso, quod in Pœnitentiarium eligitur,
intelligitur approbati ad audiendas
Confessiones, etiam si non sit ab Episcopo

Et ut semel
aut iterũ
aliud offi-
ciũ recite-
tur à pra-
scripco in
Breuiario?

Et ad manẽ
dũ cum ha-
bitu extra
Claustra?

Prælati lo-
cales an pos-
sint audire
confessiones
sæculariũ
& anquã Pa-
rochi sine
approbatio-
ne Episcopũ
Contraria
placita.

Scopo specialiter approbatus, & aliquando nec electus, vt contingit, cum eligitur à Capitulo, & plerumque contra Episcopi voluntatem. Nec enim est maior ratio de hoc, quam de illo: imò minor, quia hic non est ordinarius, nec Parochus, sicut ille. Sed Suarez in 3. pars. tom. 4. disputat. 28 numero 2. & alij contrarium docent, quia Concilium loquens de omnibus Religiosis ait, eos non posse secularium Confessiones audire absque approbatione Episcopali, & non excipit Prælatos. part. 2. tractat. 16. resolutione 44. & part. 5. tractat. 12. res. 51. & part. 10. tractat. 14. resolutione 6.

Generales, & Prouinciales habent facultatē absoluerē suos subditos, quā habēt Episcopi per Tridentinum. Et sic absoluerē possūt à suspensione propter susceptos ordines ante aetatem, &c.

24. Suos tamen subditos Prælati maiores habentes potestatem ferē Episcopalem, absoluerē possunt ab omnibus peccatis & censuris, quæ absolui possunt ab Episcopis virtute Tridentini sess. 24. cap. 6. Ita Henriquez lib. 6. cap. 6. numero 1. contra Amandarium add. ad recap. leg. part. 4. tractat. 4. res. 211. & part. 7. tract. 2. res. 5. 25. Vnde absoluerē possunt à suspensione propter susceptos Ordines ante aetatem legitimam, &c. Portellius verb. Ordines sacri, num. 14. contra Sarpum lib. 5. cap. 2. num. 13. & 14. quia quamuis Tridentinum sess. 23. cap. 12. reuocet priuilegia Regularium suscipiendi Ordines ante aetatem; non tamen eos excludit ab hac facultate, vel reuocat alia priuilegia, quibus sibi competit, suspensionem ex tali capite contractam absoluerē. Et quamuis hoc priuilegium reuocatum expressē fuerit à Sixto V. reuolidatum tamen postea fuit per Pontifices subsequentes, qui confirmarunt omnia priuilegia Regularium ex certa scientia, quæ forma reuolidat etiam aliā irritata, vt docet Bononia de elect. part. 2. cap. 4. dub. 76. num. 6. & alij communiter part. 3. tr. 2. res. 85.

An absoluerē possūt ab hæresi, & aliis casibus Bullæ Cœnæ, licet Banny, nouissimè contrarium doceat part. 5. tractat. 4. quæst. 32. part. 6. tractat. 7. res. 63. Vide verb. Absoluerē ab hæresi, numero Summæ Dñana.

27. Neque ab excommunicatione ex simonia in ordine vel beneficio. part. 10. tr. 15. resolut. 8. Quos casus referuare sibi possit Religiosorum Prælati, dictum est verb. Casus Referuati. à num. 4. Potest autem referuare sibi casus monialium sibi subiectarum extra capitulum. part. 10. tract. 13. resolutione 52. in fine.

PRÆLATI REGVLARIS Iurisdicōio in alienando.

27. In alienatione bonorum Ecclesie Prælati solent Regularis nitates à Sacris Canonibus requisitas non potestatenetur adhibere consensum Capituli, quod commune est, negligi solet, visum est Pontificibus, hoc negotium committere pluribus, vt accuratius expediant. Ita Valagut. de reb. Eccles. male alien. lib. 1. part. 1. cap. 1. n. 1. Et quidem hoc ius quod habet Capitulum, non potest renunciare, quia respicit bonum publicum. Ita Tamburinus tom. 1. disp. 16. quæst. 15. nu. 3. ex cap. si diligenti, de foro comp. & aliis iuribus. Vnde, si Capitulum Monasterij ius alienandi tribus, vel quatuor committeret, alienatio inde facta foret nulla, vt potest contra formam iuris. Et, præsertim si id faceret ex ignorantia, posset ius suum reperere. Idque etiam si accessisset decretum Capituli Generalis, quia Capitulum Generale non potest contra ius commune aliquid determinare, cap. quod super his, de maior. & obed. & Miranda tom. 2. quæst. 25. artic. 5. part. 3. tract. 2. resolutione 87.

28. Aduerte hic probabile esse, quod Prælati possit sine requisitis solemnitatibus alienare reliquias Sanctorum, vt docet Bonacina de alien. disputat. 2. quæst. vnic. punct. 2. num. 31. Nam in Extratrag. Ambitiosa sermo solum est de bonis temporalibus pretio æstimabilibus, & Reliquiæ non sunt pretio æstimabiles. Sed ipse Bonacina contrarium sentit. Et translationes bonorum temporalium.

Prælati Regularis nitates non potestatenetur adhibere consensum Capituli, quod commune est, negligi solet, visum est Pontificibus, hoc negotium committere pluribus, vt accuratius expediant. Ita Valagut. de reb. Eccles. male alien. lib. 1. part. 1. cap. 1. n. 1. Et quidem hoc ius quod habet Capitulum, non potest renunciare, quia respicit bonum publicum. Ita Tamburinus tom. 1. disp. 16. quæst. 15. nu. 3. ex cap. si diligenti, de foro comp. & aliis iuribus. Vnde, si Capitulum Monasterij ius alienandi tribus, vel quatuor committeret, alienatio inde facta foret nulla, vt potest contra formam iuris. Et, præsertim si id faceret ex ignorantia, posset ius suum reperere. Idque etiam si accessisset decretum Capituli Generalis, quia Capitulum Generale non potest contra ius commune aliquid determinare, cap. quod super his, de maior. & obed. & Miranda tom. 2. quæst. 25. artic. 5. part. 3. tract. 2. resolutione 87. Probabile tamen est, excipias Sanctorum. Et translationes bonorum temporalium.

le etiam est, Prælatum sine prædicta
 in aliâ Ec- Colemanitate permutare posse bona tem-
 poralia de vna in aliam Ecclesiam. Tri-
 uislanus part. 2. decis. 16. Ibid. §. Nota secun-
 do. Et sanè facere potest permutatio-
 nem, remissionem, & concordiam de
 rebus, quas Ecclesia nondum possidet:
 quia in decreto prohibetur alienatio
 bonorum, quæ habet Ecclesia. Ita Pa-
 laus tom. 2. disput. unie. punct. 15. §. 2. num.
 2. Ibid. §. Nota tertio.

Potest etiã 29. Item alienare potest vota alicui
 alienare vo- imagini oblata, nisi sint aurea vel argen-
 ta oblata, tea magni valoris. Ita Bonacina apud
 qua nõ sint Nouaziani, summ. Bull. rit. de alien. num.
 magni va- 22. Ibid. §. Nota quarto. Valor autem rei
 loris. non alienabilis a Prælato sine debitis
 solemnitatibus, secundum Palaum tom.
 Qui ex de 2. disput. unie. punct. 19. §. 1. num. 2. est 100
 claratione aureorum. Sed Sacra Congregatio apud
 Sac. Congr. Homobonum vol. 2. part. 6. resol. 98. de
 debet exce- clarauit, pretiosum in hac re illud cen-
 dere 25. au- seri, quod valore 25. aureorum exce-
 dit Ibid. initio.

Ve vero pe- 30. Nota etiam, quod Prælati Re-
 cuniã acci- gularis, etiam de consensu Capituli, in-
 piat ad m- consulta Sacra Congregatione, poeni-
 tiam vel cõ- am ad cambium, vel mutuum cum solu-
 tionem lu- tione lucri cessantis, vel damni emer-
 sione lu- gentis, accipere non potest. Ita ex de-
 cri cessatis, creto Sacra Congregationis sub die 21.
 requiritur Marj 1624. Homobonus vol. 2. part. 6. re-
 licet in Sac. sol. 97. Limita Lezana in summ. cap. 10.
 Congregat. num. 4. nisi excusaret consuetudo legiti-
 mæ præscripta Ibid. §. Nota quinto. Et li-
 consuetudo mitanda est omninò in casu necessita-
 legitima, tis, in qua non potest commodè adiri
 aut necessi- Papa, aut Sacra Congregatio. Nam tunc
 tas. potest sumi pecunia ad cambium, &
 possunt oppignorari vasa, & lampades,
 & candelabra argentea absque licentia
 Papæ. Et secundum communem DD.
 contra Peregrinum in comp. verb. Ali-
 natio, dub. 9. sine licentia Episcopi, quia
 in hoc Regulares non sunt Episcopo
 subiecti part. 3. tract. 12. resol. 6. §. Sed hæc.

In decreto de non alie-
 nando. Et nõ cõpre-
 henditur The-
 ad bona immobilia. Sed illa alienare

posse de consensu duarum partium vo-
 calium & licentia Generalis. Circa quã
 declarationem videtur dicendũ. Thea-
 tinos, inconsulta Sacra Congregatione,
 non posse alienare mobilia pretiosa,
 quia Sacra Congregatio illos excipit
 quia Sacra Congregatio illos excipit
 solum quoad immobilia, & exclusio v-
 nius est inclusio alterius, l. cum Prætor. ff.
 de iud. Et ita tenet Peregrinus ibid. initio
 schol. Sed Nouarius summ. bull. num. 39.
 contrarium docet. Quod probari potest
 quia ex Palao tom. 1. tractat. 12. disput. 7.
 n. op. punct. 15. num. 13. idèd mobilia pretio-
 sa alienari prohibentur; quia non com-
 putantur inter immobilia; ergo dum
 hæc alienari possunt, poterunt etiam &
 illa. Ad argumentum dici potest, tunc
 exclusionem vnius esse inclusionem al-
 terius quando non militat eadem ratio
 in utroque; at in nostro casu militat ea-
 dem ratio. Sed hanc difficultatem, his
 non obstantibus, Sacra Congregationi
 remitto. p. 3. tractat. 13. resol. 6. Sed ex his.
 Aduerte etiam, docere Megalium in Et an pos-
 Prompt. verb. Alienatio, num. 15. ratione sint aliena-
 consuetudinis, vidente & non contra-
 dicente Religione, posse Præpositum
 de consensu solo vocalium alienatio-
 ralis? nem facere, quia videtur ita à Generali,
 & tota Religione concessum. Sed hoc
 non placet. Nam nec P. Generalis præsu-
 mitur à se talem jurisdictionem abdi-
 cisse, nec abdicare potest; nam Pontifex
 & Sacra Congregatio non aliam habu-
 erunt intentionem dictis decretis, quam
 rollere à superioribus localibus, & aliis
 infra Generalem & Capitulum, facul-
 tatem alienandi; vnde si Generalis talem
 facultatem illis generaliter committe-
 ret, decretis contraveniret. Adde; quod
 non potest dare, nisi singulis vicibus
 causa cognita, &c. Igitur quoties non
 urget necessitas, non potest id fieri sine
 Generalis licentia. Secus si neces-
 sitas vigeat, vt diximus. Ibid.
 §. Sed circa.

PRÆLATI REGULARIS

Iurisdicōio in reliquis.

An Præla-
tus possit
dare licenti-
am manendi ex-
tra claustra
pro necessi-
tate Paren-
tum?
Sine habi-
tu?

41 Prælati Regularis potest dare licentiam subdito in necessitate extrema, vel graui morendi extra claustra ad subueniendum parentibus vt dictum est verb. *Claustra*, num. 6. Et siiple reueneret, tunc exire posset licentia petita & obrenta. Sed contrarium docet nouissime, part. 6. tract. 11. resol. 30. Potest etiam Prælati secundum Figunden in dec. tom. 1. lib. 4. cap. 2. num. 28. dare licentiam dimittendi habitum, si necessitati parentum cum habitu subuenire non potest; nam dimissio habitus in hoc casu est medium necessarium, sicut egressio e Monasterio part. 6. tr. 7. ref. 19.

Reducere o-
nera Missarū
ante
Tridentinū
relicta, vel
nonndum
acceptata?

42 Quam iurisdicōionem moderandi Missarum onera habuerint per Tridentinum Generales Ordinum diximus verb. *Missarum reductio*. Vbi etiam adnotauimus, huic iurisdicōioni derogatum esse per decreta Sacre Congreg. de celebr. Miss. Nunc uero inuenimus Marchinum de Sacram. Ord. tract. 3. part. 2. cap. 19. num. 31. docere quod per dicta decreta non censetur reuocatum priuilegium moderandi Missas & annuaria a testatoribus ante Tridentinum relicta, sed solum relicta post illud; & citat Synodum Florent. sub die 18. Maij 1627. § de Miss. celebr. per illa uerba decreti, aut post Concilium imposta. Item nec moderandi opera post Tridentinum relicta, sed nonndum acceptata; nam decretū loquitur de oneribus impositis, non est autē impositum, nisi post acceptationem. Ita ille de consilio virorum doctorum; sed sub censura Ecclesiæ; part. 6. tractat. 6. resol. 10. & cap. 20. num. 7. notat, post publicationem dictorum decretorum SS. D. N. Urbanum VIII. concessisse Conuētui Minorum Genuensi, vt legata Missarum perpetua & oneri adnexo imparia pro ratione Romanorum scutorum quinquaginta pro qualibet Missa quotidiana reducerentur: decernens,

per celebrationem Missarum sic reductarum saluti animarum eorum, quoru intentione Missæ fundatæ fuerunt, suffragari, perinde ac si illæ cum effectu celebrarentur. Quo priuilegio omnes Cōuentus cuiuscunque Religionis participantis frui posse. *ib. d. resol. 11.*

43 Prælati Regularis iuxta decretum Tridentini sess. 25. cap. 10. tenetur offerre Monialibus sibi subditis Confessariū extraordinarium bis, aut ter in anno. Et secundum Bordonum in cons. reg. resol. 5. quæst. 11. n. 11. potest concedere pluries: quia nullibi id sibi prohibitum inuenitur, & quod non est expressè prohibitum, censetur concessum. Et contra Gauantum verb. *Monialium cura spiritualis*, etiam Moniali particulari: nam decretum contrarium Sacre Congregat. quod ipse adducit, procedit de vna designatione pro p'uribus vicibus. Insuper notat, post Constitut. Gregor. XV. *Inscrutabili*, non posse Prælatos Regulares deputare suis Monialibus Confessarios ordinarios, vel extraordinarios, nisi prius approbati sint ab Episcopo. Ipsas uero Moniales tempore Iubilæi eligere posse Confessorem approbatum, etiam si approbatus non sit quoad Moniales, quia non sunt deterioris conditionis quam cæteri; & talis Confessor habet approbationem ab Episcopo, & iurisdicōionem à Papa delegatam per electionem, & sic omnia requisita. Sed de hoc diximus verb. *Iubilæum in. 20. part. 6. tract. 8. resol. 8.* Potest transferre Clericum ad statum laicalem, & non è contra Decr. Clem. VIII. part. 9. tr. 7. resol. 74.

Et cōcedere
Moniali Cō-
fessariū ex-
traordina-
riū ultra
terciam
vicem?

44 Singuli Superiores Regulares possunt resoluunt absque consensu Capituli casus appositos in Decr. Clem. VIII. in toto, vel in parte reseruare, vt patet in dicto Decr. & ita practicatur; part. 8. tract. 69.

45 Non possunt Prælati Regularis Nō possunt mittere subditos ad ordinandum ab alio Episcopo extra Dioccesim, excepto si hoc bona fide faceret, vel obnigum examinem, aliter faciens incurrat in deceptione. pœnā Decr. Clem. VIII. etiam si missus Pro nimio ordines non recipiat Diana, & alij p. 9. rigore possunt.

tractat. 8. resol. 53. Possunt concedere licentiam laicis concionandi in eorum Oratoriis, petita Episcopi licentia. Baldell. part. 9. tractat. 7. resolutione 68.

Subditus
non potest
eximi à iurisdictione
superiorum
ordinario-
rum.

46 Generalis non potest eximere subditum ab obedientia Superiorum Provincialium, vel locorum. Lezana part. 9. tractat. 9. resolutione 38. Possunt tamen expellere Religiosos incorrigibiles, & criminosos non obstante Decr. Urbani VIII. & etiam ex Societate Iesu per alios titulos. Pellizz. part. 9. tractat. 9. resolutione 58.

PRÆLATI REGULARIS.

Privilegia.

Prælati
Regularis
potest sibi
eligere Confessarium
extra Religionem.

47 Prælati Regularis habentes iurisdictionem ordinariam in vtroque foro, vt sunt Generales, Provinciales, & Priores, seu Guardiani, eligere sibi possunt Confessarium extra Religionem, ex privilegio Gregorij IX. inserto in corpore iuris, cap. Ne pro dilatione, de pen. & remis. quod proinde reputatur ius commune, & non derogatur in clausula generalibus nomine privilegij: vnde dicendum contra Peregrinum comp. Const. Cler. Regul. const. 5. par. 2. cap. 9. lit. C. §. 2. hoc privilegium non esse reuocatum in Religione Theatinorum in illa Constitutione Capituli Generalis determinante, vt nemo peccata extero Sacerdoti confiteatur, non obstante quocunque privilegio, cui totius Religionis nomine renuntiat: sed ly nemo comprehendere tantum subditos, sicut ly quilibet eiusdem Constitutionis, vbi dicitur, quod quilibet Confessario deputato confiteatur. Aduerte autem, quod hoc privilegium quidam concedunt tantum Generalibus, non autem Prælati inferioribus. Ita Reginaldus tomo 1. lib. 1. cap. 4. sect. 2. numero 36. Si tamen gaudent Priores, & Præpositi, gaudet etiam sede vacante, vel alio modo absente Priore, eius Vicarius. Ita Leone tomo 2. recoll. 6 numero 36. contra Suarez in 3. tomo 4. disput. 27. sect. 2.

numero 8. part. 3. tractat. 2. res. 1. & par. 4. tr. 4. res. 1. Minimè tamen eo presente, vt vult Pasqualigus decis. 103. num. 2. quia tunc nec potest dici Prælati exemptus nec a se subrogatus Prælati exempto, par. 6. tr. 8. res. 15. Hanc autem facultatem Et ad hoc eligendi sibi Confessarium extra Ordinem, Prælati concedere potest suis subditis, seclusa constitutione Religionis in contrarium, quia qui habet potestatem ordinariam, potest illam delegare, vt habetur cap. quibus, de officio ordinarij; Prælati autem Regularis sunt ordinarij suorum subditorum, & habent potestatem ordinariam, vt notat Suarez de Relig. tomo 4. lib. 10. capite 5. numero 3. Neque dicas, Sixtus IV. concessit Religiosis itinerantibus, vt cum licentia suorum superiorum extraneum Confessarium sibi eligant: quæ concessio nihil valeret si superior posset illis concedere talem facultatem, etiamsi non itinerantur. Nam respondeo, Pontifices quandoque concedere Regularibus per privilegia minus, quam illis competat de iure communi, vt obseruat Llamas in Meth. par. 1. cap. 5. §. 5. Aduerte autem, quod Capitulum Generale Prædicatum renunciant huic iuri Prælatorum, decreuitque, solum Magistrum Ordinis talem facultatem (absente Confessario domus) concedere posse. Non tamen derogauit Religio Clericorum Regularium, vbi decreuit, omnes teneri confiteri Confessario domus, non obstante quocunque privilegio, &c. Nam hæc constitutio solum derogat iubilæi Bullæ cruciatæ & aliis indultis eligendi Confessarium inuito superiore, non tamen iuri Prælatorum, qui talem licentiam matura deliberatione præuia concedentes, Religiosos relaxari non sinunt. At Peregrinus in comm. vbi sup. §. 2. in hoc contrarium tenet p. 3. tr. 2. res. 1. & par. 4. tr. 4. res. 2.

48 Siue autem Prælati, siue de eius Incho casu licentia subditus, velit cum Confessario extraneo confiteri, non est necesse, test eligere vt eligat approbatum ab Ordinario, sed sacerdotem satis est, quod eligat idoneum. Ita idoneum non Portellius V. Confessor erga Regulares, approbatum numero.

numero 4. & alii communiter: quia hoc eis licebat ante Tridentinum, quod quoad Regulares *Sess. 25. capite 15.* nihil in hoc innovavit. Quam opinionem Sancius in *select. disputat. 41. numero 11. Be.* ac extenderet ad Religiosos Equites, si non ad esset: in contrarium consuetudo: nam dicti Equites sunt verè Religiosi *part. 3. tract. 2. resolut. 30.* Immo ego puto, quod quando Religiosi eligunt Confessarium virtute iubilæi, vel Cruciatæ, eligere possunt approbatum tantum à suo superiore: Nam ubi dicunt, eligendum esse approbatum ab Ordinario, intelligi debent iuxta dispositionem Tridentini, requirentis approbationem Episcopi pro secularibus, non pro Regularibus. Nec obstat in primis paritas Clerici secularis, cuius confessiones non potest audire, nisi approbatus: vt decrevit Tridentinum, etiam si confessurus sit Sacerdos. Nam quamvis plerique Sacerdotes seculares sint Religiosis sanctiores: communiter tamen perfectiores reputantur Religiosi, vnde rectè Concilium disposuit id de illis, & non de istis. Nec item obstat, quod Episcopus non possit eligere Confessarium non approbatum, vt docuit Suarez ex Tridentino. Nam & hoc multi negant, vt diximus V. Episcopi, numero 49. Et præterea assignatur disparitas, quia Tridentinum ibi loquitur de secularibus, inter quos enumerantur Episcopi, non autem Religiosi. Contraria verò consuetudo, quam adducit Peregrinus in *add. noviss. quest. 4.* non extat. *parte 3. tractat. 2. resolutione 2. in fine. Et 3. §. Quoad. Et in add. resolutione 4. Et parte 4. tractat. 4. resolutione 30.* Vnum hic adnotare oportet, nimirum non statim, ac Superior concedit licentiam Religioso itineranti eligendi sibi Confessarium extra Ordinem, absolvi posse per illum à reservatis: quia in generali concessione non veniunt ea, quæ specialiter peterentur, non essent concedenda. Superior autem non ita facile concederet hanc facultatem pro reservatis: quia non expedit, seculares peccata gravia Religiosorum audi-

re. Ita San Iuan *quest. 9. art. 1. dub. 3.* & alii communiter. Quod si talis Religiosus habeat reservata, & debeat propter scandalum, vel aliam necessitatem celebrare: vide quæ diximus V. Celebrare Missam, n. 38. *part. 3. in add. resol. 4. §. Notandum.*